
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 16  DEL     30/03/2023  
Seduta  straordinaria

OGGETTO: Nuovo sistema di classificazione del personale dipendente dell'Ente, in 
applicazione del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16 novembre 2022 (decorrenza 1 aprile 
2023).

L’anno duemilaventitre, addì 30 marzo, alle ore 19.25, presso il Salone della sede direzionale-
tecnico-amministrativa dell’Ente, in via Umberto I n. 51 – Salita Poggio, Bosio (AL), sono stati per 
oggi convocati i componenti di questo Consiglio. All’appello risultano:

N. 
d’ordine

Cognome e Nome Presenti Assenti

1

2

3

4

5

Danilo Repetto

Giovanni Chiesa**

Francesco Giovanni Arecco

Giacomo Briata**

Marco Moro

Presidente

Vice Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

X

X

X

X

X

TOTALI 5 /

da remoto**

Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)” e s.m.i.

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario il dott. Andrea De Giovanni, Direttore dell’Ente di 
gestione, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il sig. Danilo Repetto, nella sua qualità di Presidente, constatata la presenza del numero legale per 
la validità della seduta, dichiara aperta la seduta e pone in discussione quanto in oggetto.

pratica: DC-17-2023 1/6  delibera n. 16 del  30/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

IL CONSIGLIO

Udita la relazione del Presidente. 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con 
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014. 

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con 
D.C. n. 26 del 27 giugno 2022. 

Richiamato l’art. 12 del CCNL 2019-2021, sottoscritto il 16 novembre 2022, secondo cui:

1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti  
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:

• Area degli Operatori;

• Area degli Operatori esperti;

• Area degli Istruttori;

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. (…)

3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie  
all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attivit  lavorative; esse sono individuateà̀  
mediante le declaratorie definite nell’Allegato A che descrivono l’insieme dei requisiti indispensabili  
per l’inquadramento in ciascuna di esse. (…)

5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area.

6.  Gli  enti,  in  relazione al  proprio  modello  organizzativo,  identificano i  profili  professionali  e  li  
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A.

Preso atto come l’art. 13, comma 2 del suddetto CCNL 2019-2021 preveda come “Il personale in 
servizio  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  Titolo  è  inquadrato  nel  nuovo  sistema  di  
classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di  Trasposizione  
(Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione)”.

Preso inoltre atto della entrata in vigore del Titolo III del suddetto CCNL 2019-2021 alla data del 
1/4/2023.

Viste le “Linee di  indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche”, redatta del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il 
Ministero dell’Economia e Finanze in data 22/7/2022.

Visti i contenuti dell’art. 15, comma 6, lettera k) della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. riguardanti le funzioni  
del Consiglio.

pratica: DC-17-2023 2/6  delibera n. 16 del  30/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Visti inoltre i contenuti dell’art. 19 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. e in particolare il comma 3 che  
prevede come sia di competenza della Giunta regionale l’approvazione delle declaratorie dei profili 
professionali del personale degli Enti di gestione di Aree protette.

Richiamata  la  D.G.R.  n.  47-584  del  25/7/2005,  con  la  quale  erano  stati  approvati  i  profili 
professionali e le relative mansioni del personale degli Enti di gestione delle Aree protette della 
Regione Piemonte, tuttora in vigore.

Dato pertanto atto che i profili professionali attualmente attribuiti al personale dell’Ente risultano 
quelli approvati dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 47-584 del 25/7/2005, salvo ulteriori future 
indicazioni fornite dal competente Settore regionale.

Presa  visione  della  nota  prot.  APAP n.  735  del  30/03/2023  trasmessa  dal  Settore  Giuridico 
legislativo della Regione Piemonte ad oggetto: “Nuovo sistema di classificazione dell’art. 12 del 
CCNL per il personale del Comparto funzioni locali, triennio 2019-2023”.

Presa inoltre visione della Determinazione dirigenziale n. 140/A1008E/2023 DEL 21/3/2023, che 
costituisce allegato alla nota prot. APAP n. 735/2023.

Valutato di adeguare il sistema dei profili professionali attualmente in uso presso l’Ente di gestione 
delle Aree protette dell’Appennino piemontese attraverso l’identificazione letterale della tipologia 
dei profili professionali esistenti con la collocazione, con effetto automatico, nelle corrispondenti 
aree, sulla base della Tabella B di trasposizione del CCNL 2019-2021 e dello schema allegato al 
presente provvedimento.

Dato inoltre atto che,  così  come confermato nella  nota regionale,  prot.  APAP n.  375/2023,  gli 
incarichi  di  posizione  organizzativa  in  essere  alla  data  del  1  aprile  2023  sono,  in  prima 
applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione 
di cui al Capo II del Titolo III del citato CCNL e che gli stessi proseguono fino a naturale scadenza.

Dato atto che a seguito del presente provvedimento a tutto il personale sarà trasmessa specifica 
informativa  come  previsto  dalla  vigente  legislazione  (articoli  1  e  3  del  Decreto  Legislativo  n. 
152/1997  come  modificato  dal  D.L.  n.  104/2022),  con  l’indicazione  dell’avvenuta  modifica  del 
sistema di classificazione di inquadramento.

Dato atto che i contenuti del presente atto sono stati preventivamente trasmessi alle OO.SS a titolo 
di informazione in data 28/3/2023 (art. 4 CCNL 16 novembre 2022).

Ritenuto pertanto di:

 trasporre  nel  nuovo  sistema  di  classificazione  il  personale  dipendente  attualmente  in 
servizio presso l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese, sulla base 
dello schema, allegato al presente provvedimento;

 trasmettere a tutto il personale dipendente specifica informativa come previsto dalla vigente 
legislazione (articoli 1 e 3 del decreto legislativo n. 152/1997 come modificato dal D.L. n. 
104/2022),  con  l’indicazione  dell’avvenuta  modifica  del  sistema  di  classificazione  di 
inquadramento.

pratica: DC-17-2023 3/6  delibera n. 16 del  30/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  330/2022  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di posizione organizzativa – Responsabilità di istruttorie e procedimenti amministrativi e 
contabili facenti capo all’Ente”.

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati: 

Votanti: 5;
Astenuti: 0;
Favorevoli: 5;
Contrari: 0.

Preso atto che la proposta è stata approvata all'unanimità di voti.

DELIBERA

di prendere atto degli indirizzi forniti dal Settore Giuridico legislativo della Regione Piemonte, con 
nota prot. APAP n. 735/2023, in merito al nuovo sistema di classificazione del personale ai fini 
dell’attuazione dell’art. 12 del CCNL per il personale del Comparto funzioni locali, triennio 2019-
2021;

di adeguare il sistema dei profili professionali attualmente in uso presso l’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese attraverso l’identificazione letterale  della  tipologia  dei 
profili professionali esistenti con la collocazione, con effetto automatico, nelle corrispondenti aree, 
sulla  base  della  Tabella  B  di  trasposizione  del  CCNL 2019-2021  e  dello  schema  allegato  al 
presente provvedimento;

di  dare inoltre atto che,  così  come confermato nella  nota regionale,  prot.  APAP 375/2023,  gli 
incarichi  di  posizione  organizzativa  in  essere  alla  data  del  1  aprile  2023  sono,  in  prima 
applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di Elevata Qualificazione 
di cui al Capo II del Titolo III del citato CCNL e che gli stessi proseguono fino a naturale scadenza;

di dare inoltre atto che:

 i  profili professionali attualmente attribuiti al suddetto personale risultano quelli approvati 
dalla  Regione  Piemonte  con  D.G.R.  n.  47-584  del  25/7/2005,  salvo  ulteriori  future 
indicazioni fornite dal competente Settore regionale;

 a  seguito  del  presente  provvedimento  a  tutto  il  personale  sarà  trasmessa  specifica 
informativa come previsto dalla vigente legislazione (articoli 1 e 3 del decreto legislativo n. 
152/1997 come modificato  dal  D.L.  n.  104/2022),  con l’indicazione dell’avvenuto nuovo 
inquadramento e la conferma del relativo profilo professionale ricoperto;

pratica: DC-17-2023 4/6  delibera n. 16 del  30/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività, al fine di dare 
corso all’applicazione del nuovo ordinamento professionale entro i termini prescritti dal CCNL;

di  trasmettere copia della  presente deliberazione al  Settore Giuridico  legislativo della  Regione 
Piemonte, all’operatore economico ALMA e alle OO.SS. per opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza;

di trasmettere inoltre copia del presente atto alle Agenzie di somministrazione attualmente interes-
sate alla somministrazione di personale presso l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appen-
nino Piemontese, affichè provvedano all’informativa di loro competenza.

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito  isti-
tuzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il ter-
mine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordi-
nario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 

Allegato: Tabella di trasposizione.

Referente Istruttoria: annarita.benzo 

Responsabile Unico del procedimento: Annarita Benzo

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Danilo Repetto Dott. Andrea De Giovanni

pratica: DC-17-2023 5/6  delibera n. 16 del  30/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DC-17-2023 6/6  delibera n. 16 del  30/03/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

	Francesco Giovanni Arecco

